Zeitschrift: Mitteilungen der aargauischen Naturforschenden Gesellschaft
Herausgeber: Aargauische Naturforschende Gesellschaft
Band: 4 (1886)

Register: Verzeichniss der Mitglieder der Aargauischen Naturforschenden
Gesellschaft am Schlusse des Jahres 1885

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Verzeichmiss der Mitglieder

der
Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft

am Schlusse des Jahres 1885.

I. Ehrenmitglieder.

Eintrittsjahr

1. Frey-Gessner, E.,, Entomologe in Genf 1846
2. Herzog, Hans, General in Aarau 1839

IL Ordentliche Mitglieder.

1. Abt, zum Hirschen in Biinzen 1875
2. Ausfeld, Rector in Rheinfelden 1831
3. Bader, Apotheker in Bremgarten 1373
4. Bichli, Ingenieur in Buchs 1873
5 Baumann-Gysi, Weinhindler in Aarau 1878
6. Becker, Ad,, Apotheker in Schoéftland 1369
7. Berner, Dr. H., Zahnarzt in Aarau 1830
8. Bertschinger, Theod. in Lenzburg 1882
9. Bickel, J. M., Fabrikant in Wildegg 1884
10. Bircher, A., Kaufmann in Cairo 1834
11. Bircher, Dr. Med. H., in Aarau 1831
12. Bl6sch, Viccammann in Laufenburg 1881
13. Coradi, A., Bezirkslehrer in Aarau 1875
14. Custer, Dr. H.,, Fabrikant in Aarau 1857
15. Erzinger, H,, Fabrikant in Schénenwerd 1834
16. Fahrlinder, Regierungsrath in Aarau 1834
17. Feer, Carl, in Aaran 1879
18. Feer, James, in Aarau 1881
19. Fetzer, Dr. Med. in Rheinfelden 1380
20. Fischer-Siegwart, Apotheker in Zofingen 1880
21. Frey, Dr. Ad., in Aaraun 1853
22. Frey-Herzog, Aug., Fabrikant in Aarau 1860
23. Frey-Bolley, Edwin, in Aarau 1874
24. Frey, Eugen, Kaufmann in Aarau 1869
25. Frey-Frey, Stadtrath in Aarau 1374
26. Frey, Oskar, Kaufmann in Aarau 1872
27. Frey, Bezirkslehrer in Baden : 1877

23, Frey, Rector in Laufenburg 1879



29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38,
39.
40,
41.
42,
43.
44,
45.
46.
47,
48.
49.
50.
51.
52.
a3.
54.
D5,
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.

69.
70,
1.
12.
73.
4.
75.
6.
1.
18.
79.
80.
81.
82.

XXX

Fiiglistaller, Dr. Med. in Jonen
Gonzenbach, A, Stadtrath in Aarau

v. Grolmann in Rheinfelden

Guttentag, Prof. in Aarau

Guyer, Oskar, Kaufmann in Aarau
Giinthert, Salinendirektor in Rheinfelden
Gysi, Otto, Photograph in Aarau
Habich-Dietschi, Bierbrauer in Rheinfelden
Hauenschild, Direktor in Aarau

Heer, Fabrikant in Suhr

Hofer, Bezirkslehrer in Mellingen
Hommel, Alﬁg., Mechaniker in Aarau
Hunziker, Herm., Sohn in Aarau
Hunziker-Ziist in Aarau

Hunziker, Bezirkslehrer in Brugg

Jenny, Fabrikant in Aarau

Isler, Dr. in Aarau

Knecht, Pfarrer in Wegenstetten
Landolt-Nigg, Fabrikant in Aarau
Liechti, Dr., Professor in Aarau

Lindt, Dr. O., Apotheker in Aarau
Lorenz, Dr. in Aarau

Liischer, Hermann, Kaufmann in Zofingen
Markwart, Seminarlehrer in Wettingen
Meyer-Dareis, Kaufmann in Wohlen
Meyer, Dr. in Birrenlauf )
Meyer-Weidenmann, Fabrikant in Bremgarten
Munzinger, Friulein Emma, in Luzern
Miihlberg, F., Prof. in Aarau

Miller, Bezirkslehrer in Brugg

Niggli, Bezirkslehrer in Zofingen
Neuburger, Apotheker in Aarau
Niisperli, eidg. Fabrikinspektor in Aarau
Oehler-The i%re r, Fabrikant in Aarau
Perusset, Bezirkslehrer in Aarau
Richner, Ad., Forster in Bremgarten
Richner, Heinr., Gewehrfabrikant in Aarau
Roth, Alfred, Artillerie-Oberstlieutenant in Aarau
Sauerlinder. Remig., Buchhéindler in Aarau
Schaufelbiihl, Dr. 1n Konigsfelden
Schenker, Dr. in Aarau

Schmid, Stabshauptmann in Aarau
Schmidlin-Lutz, Fabrikant in Aarau
Schmuziger, F., Dr. in Aarau
Siebenmann, Rud., Bierbrauer in Aarau
Spiithler, Direktionssekretir in Aarau
Stacher, Seminarlehrer in Aarau

Stiahlin, Dr. A. in Aarau

Stoll, Bezirkslehrer in Unterkulm

Stoll, Bezirkslehrer in Schinznach
Suppiger, Dr. in Triengen

Suter, Dr. Med. in Zofingen

Suter, Dr. Prof. in Aarau
Sutermeister-Rahn, Fabrikant in Zofingen

Eintrittsjahr
1877
1881
1880
1877
1879
1867
1858
1880
1885
1879
1884
1860
1882
1873
1876

- 1879
1884
1877
1882
1874
1877
1875
1880
1876
1882
1884
1876
1884
1866
1881
1882
1850
1884
1884
1882
1883
1885
1875
1881
1866
1884
1884
1836
1881
1877
1879
1877
1869
1879
1879
1877
1872
1876
1872



83.
84,
35.
86.
817.
88,
89.
90.
91.
92.
93.
9.,
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.
102.
103.
104,
105.
106.

XXXI

Tanner, E. Stadtammann in Aarau

Thut, Bezirkslehrer in Lenzburg
Tuchschmid, Prof. Dr. in Aarau
Waldesbiihl, alt Forstverwalter in Bremgarten
Wassmer, Emil in Aaran

Weber, Dr. in Aarau

Weber, Buchhalter in Wohlen
Wedekind, Dr. in Lenzburg

Wehrli, Hech.,, Kaufmann in Buchs
Weibezahl, Apotheker in Aarau
Weillenbach, C.. Dr. in Bremgarten
Wullschlegel, Bezirkslehrer in Lenzburg
Wiist, Bezirkslehrer in Aarau

Wydler, C., Apotheker in Aarau

Wydler, Bezirkslehrer in Aarau
Zehnder, G., Bezirkslehrer in Olten
Zehnder, Traugott, in Aarau
Zimmermann, Aug., in Aarau
Zschokke, Dr. Arnold, Staatsschreiber in Aarau
Zschokke, Guido, Buchhindler in Aarau
Zschokke, Hermann, Kaufmann in Aarau
Zschokke, Olivier, Stdnderath in Aarau
Ziircher, Dr. A. in Aarau

Zweifel, Alfr.,, Kaufmann in Lenzburg

Wahlen getroffeu:

A. Vorstand. Priisident: Hr. Dr. Schmuziger.
Vice-Prisident: ,, Prof. Dr, Tuchschmid.

Cassier: » H.Zschokke.

Eintrittsjahr
1877
1877
1882
1879
1881
1874
1873
1884
1869
1866
1873
1884
1881
1879
1867
1873
1881
1880
1879
1882
1877
18560
1872
1884

In der letzten Sitzung von 1885 wurden pro 1886 folgende

Actuar: ,, Bez.-Lehrer Wiist.

Bibliothekar: , Prof. Dr. Suter.

B. Museums-Commission: Hr. Prof. Miihlberg.

w Frey-Herzog.

»» Prof. Dr, Tuchschmid.

C. Redactions-Commission:  Hr. Dr. Schmuziger.
,, Prof. Mithlberg.

,, Prof, Dr. Liechti

, Prof. Dr. Suter.
,» Dr. Custer.

D. Bibliothek-Commission: Hr. Prof. Dr. Suter.

» Prof. Miihlberg.

» Prof Dr. Liechti,

E. Rechnungs-Revisoren: Hr. Oberstl. Roth.

» 0. Guyer, Fabrikant,







	Verzeichniss der Mitglieder der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft am Schlusse des Jahres 1885

