

**Zeitschrift:** Mitteilungen der aargauischen Naturforschenden Gesellschaft

**Herausgeber:** Aargauische Naturforschende Gesellschaft

**Band:** 4 (1886)

**Register:** Verzeichniss der Mitglieder der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft am Schlusse des Jahres 1885

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 09.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Verzeichniss der Mitglieder**  
der  
**Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft**  
am Schlusse des Jahres 1885.

**I. Ehrenmitglieder.**

	Eintrittsjahr
1. Frey-Gessner, E., Entomologe in Genf	1846
2. Herzog, Hans, General in Aarau	1839

**II. Ordentliche Mitglieder.**

1. Abt, zum Hirschen in Bünzen	1875
2. Ausfeld, Rector in Rheinfelden	1881
3. Bader, Apotheker in Bremgarten	1873
4. Bächli, Ingenieur in Buchs	1873
5. Baumann-Gysi, Weinhändler in Aarau	1878
6. Becker, Ad., Apotheker in Schöftland	1869
7. Berner, Dr. H., Zahnarzt in Aarau	1880
8. Bertschinger, Theod. in Lenzburg	1882
9. Bickel, J. M., Fabrikant in Wildegg	1884
10. Bircher, A., Kaufmann in Cairo	1884
11. Bircher, Dr. Med. H., in Aarau	1881
12. Blösch, Viceammann in Laufenburg	1881
13. Coradi, A., Bezirkslehrer in Aarau	1875
14. Custer, Dr. H., Fabrikant in Aarau	1857
15. Erzinger, H., Fabrikant in Schönenwerd	1884
16. Fahrländer, Regierungsrat in Aarau	1884
17. Feer, Carl, in Aarau	1879
18. Feer, James, in Aarau	1881
19. Fetzer, Dr. Med. in Rheinfelden	1880
20. Fischer-Siegwart, Apotheker in Zofingen	1880
21. Frey, Dr. Ad., in Aarau	1853
22. Frey-Herzog, Aug., Fabrikant in Aarau	1860
23. Frey-Bolley, Edwin, in Aarau	1874
24. Frey, Eugen, Kaufmann in Aarau	1869
25. Frey-Frey, Stadtrath in Aarau	1874
26. Frey, Oskar, Kaufmann in Aarau	1872
27. Frey, Bezirkslehrer in Baden	1877
28. Frey, Rector in Laufenburg	1879

	Eintrittsjahr
29. Füglistaller, Dr. Med. in Jonen	1877
30. Gonzenbach, A., Stadtrath in Aarau	1881
31. v. Grolmann in Rheinfelden	1880
32. Guttentag, Prof. in Aarau	1877
33. Guyer, Oskar, Kaufmann in Aarau	1879
34. Günthert, Salinendirektor in Rheinfelden	1867
35. Gysi, Otto, Photograph in Aarau	1858
36. Habich-Dietschi, Bierbrauer in Rheinfelden	1880
37. Hauenschild, Direktor in Aarau	1885
38. Heer, Fabrikant in Suhr	1879
39. Hofer, Bezirkslehrer in Mellingen	1884
40. Hommel, Aug., Mechaniker in Aarau	1860
41. Hunziker, Herm., Sohn in Aarau	1882
42. Hunziker-Züst in Aarau	1873
43. Hunziker, Bezirkslehrer in Brugg	1876
44. Jenny, Fabrikant in Aarau	1879
45. Isler, Dr. in Aarau	1884
46. Knecht, Pfarrer in Wegenstetten	1877
47. Landolt-Nigg, Fabrikant in Aarau	1882
48. Liechti, Dr., Professor in Aarau	1874
49. Lindt, Dr. O., Apotheker in Aarau	1877
50. Lorenz, Dr. in Aarau	1875
51. Lüscher, Hermann, Kaufmann in Zofingen	1880
52. Markwart, Seminarlehrer in Wettingen	1876
53. Meyer-Dareis, Kaufmann in Wohlen	1882
54. Meyer, Dr. in Birrenlauf	1884
55. Meyer-Weidenmann, Fabrikant in Bremgarten	1876
56. Munzinger, Fräulein Emma, in Luzern	1884
57. Mühlberg, F., Prof. in Aarau	1866
58. Müller, Bezirkslehrer in Brugg	1881
59. Niggli, Bezirkslehrer in Zofingen	1882
60. Neuburger, Apotheker in Aarau	1850
61. Nüsperli, eidg. Fabrikinspektor in Aarau	1884
62. Oehler-Theiler, Fabrikant in Aarau	1884
63. Perusset, Bezirkslehrer in Aarau	1882
64. Richner, Ad., Förster in Bremgarten	1883
65. Richner, Heinr., Gewehrfabrikant in Aarau	1885
66. Roth, Alfred, Artillerie-Oberstlieutenant in Aarau	1875
67. Sauerländer, Remig., Buchhändler in Aarau	1881
68. Schaufelbühl, Dr. in Königsfelden	1866
69. Schenker, Dr. in Aarau	1884
70. Schmid, Stabshauptmann in Aarau	1884
71. Schmidlin-Lutz, Fabrikant in Aarau	1836
72. Schmuziger, F., Dr. in Aarau	1881
73. Siebenmann, Rud., Bierbrauer in Aarau	1877
74. Spühler, Direktionssekretär in Aarau	1879
75. Stacher, Seminarlehrer in Aarau	1877
76. Stählin, Dr. A. in Aarau	1869
77. Stoll, Bezirkslehrer in Unterkulm	1879
78. Stoll, Bezirkslehrer in Schinznach	1879
79. Suppiger, Dr. in Triengen	1877
80. Suter, Dr. Med. in Zofingen	1872
81. Suter, Dr. Prof. in Aarau	1876
82. Sutermeister-Rahn, Fabrikant in Zofingen	1872

	Eintrittsjahr
83. Tanner, E., Stadtammann in Aarau	1877
84. Thut, Bezirkslehrer in Lenzburg	1877
85. Tuchschmid, Prof. Dr. in Aarau	1882
86. Waldesbühl, alt Forstverwalter in Bremgarten	1879
87. Wassmer, Emil in Aarau	1881
88. Weber, Dr. in Aarau	1874
89. Weber, Buchhalter in Wohlen	1873
90. Wedekind, Dr. in Lenzburg	1884
91. Wehrli, Hch., Kaufmann in Buchs	1869
92. Weibezahl, Apotheker in Aarau	1866
93. Weißenbach, C., Dr. in Bremgarten	1873
94. Wullschlegel, Bezirkslehrer in Lenzburg	1884
95. Wüst, Bezirkslehrer in Aarau	1881
96. Wydler, C., Apotheker in Aarau	1879
97. Wydler, Bezirkslehrer in Aarau	1867
98. Zehnder, G., Bezirkslehrer in Olten	1873
99. Zehnder, Traugott, in Aarau	1881
100. Zimmermann, Aug., in Aarau	1880
101. Zschokke, Dr. Arnold, Staatsschreiber in Aarau	1879
102. Zschokke, Guido, Buchhändler in Aarau	1882
103. Zschokke, Hermann, Kaufmann in Aarau	1877
104. Zschokke, Olivier, Ständerath in Aarau	1850
105. Zürcher, Dr. A. in Aarau	1872
106. Zweifel, Alfr., Kaufmann in Lenzburg	1884

In der letzten Sitzung von 1885 wurden pro 1886 folgende  
Wahlen getroffen:

- A. Vorstand.** Präsident: Hr. Dr. Schmuziger.  
 Vice-Präsident: „ Prof. Dr. Tuchschmid.  
 Cassier: „ H. Zschokke.  
 Actuar: „ Bez.-Lehrer Wüst.  
 Bibliothekar: „ Prof. Dr. Suter.
- B. Museums-Commission:** Hr. Prof. Mühlberg.  
 „ Frey-Herzog.  
 „ Prof. Dr. Tuchschmid.
- C. Redactions-Commission:** Hr. Dr. Schmuziger.  
 „ Prof. Mühlberg.  
 „ Prof. Dr. Liechti.  
 „ Prof. Dr. Suter.  
 „ Dr. Custer.
- D. Bibliothek-Commission:** Hr. Prof. Dr. Suter.  
 „ Prof. Mühlberg.  
 „ Prof. Dr. Liechti.
- E. Rechnungs-Revisoren:** Hr. Oberstl. Roth.  
 „ O. Guyer, Fabrikant.

